各 位

盛 岡 信 用 金 庫

紫波太陽エネルギー株式会社への出資について

盛岡信用金庫（理事長 浅沼 晃）は、紫波町における脱炭素先行地域事業の推進を担う、紫波太陽

エネルギー株式会社（代表取締役社長 熊谷 泉 様）へ出資いたしましたので下記の通りお知らせい

たします。

 当金庫は、2023 年 5 月 15 日に締結した「紫波町脱炭素社会の実現に向けた連携に関する協定」（＊1）

に基づき、紫波町における脱炭素先行地域事業を推進してまいりました。

 今後も紫波町における地域脱炭素化の実現に向けた取り組みを、関係各社の皆様と協働し進めてまい

ります。

記

1. 脱炭素先行地域事業に関する取り組みの概要（＊2）

 町内最大の観光施設である「ラ・フランス温泉館」が立地する水分地区、町の循環型まちづくり

形成の中心的施設である「えこ 3 センター」が所在する新山地区において、PPA を中心とした太陽

光発電・蓄電池のほか、木質バイオマス熱電併給設備、町内生ごみ等を原料とするメタン発酵バイ

オガス発電等を導入し、脱炭素化を実現します。バイオガス発電により発生する消化液については、

町が作付けを推奨している子実用トウモロコシ等の肥料として活用し、農業振興と脱炭素施策の相

乗効果を生み出します。

2. 出資企業の概要

会社名 紫波太陽エネルギー株式会社

所在地 岩手県紫波郡紫波町紫波中央駅前二丁目 3番地 1

代表者 熊谷 泉

設立年月日 2023 年 7 月 12 日

主な業務内容 ①ラ・フランス温泉館/ききょう荘再エネ供給・マイクログリッド事業

②えこ 3センターメタン発酵バイオガス発電事業

③公共施設太陽光 PPA事業

④脱炭素センター運営事業

＊1 2023 年 5月 24 日報道発表「紫波町脱炭素社会の実現に向けた連携に関する協定の

締結について」参照。    URL：https://www.tohoku-bank.co.jp/showimage/pdf?fileNo=1360

＊2 2023 年 4 月 28 日環境省「第３回脱炭素先行地域の概要 紫波町：みくまるっと脱炭素化モデル

事業」参照。        URL：https://www.env.go.jp/content/000130331.pdf

Press Release 令和６年８月７日

あなたのそばに もっと身近に

〒020-8461盛岡市中ノ橋通 1丁目 4番 6号

電話：019-623-2221 Ｆ Ａ Ｘ：019-624-6462

【本件に対するお問合せ】

営業推進部（小林、田中）

Tel：019-653-1525

https://www.tohoku-bank.co.jp/showimage/pdf?fileNo=1360
https://www.env.go.jp/content/000130331.pdf